Câmara Municipal de Santa Bárbarad’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1310/2024

Indica Criação de pontos de
coleta para ajudar as vítimas
das enchentes no Sul do Brasil.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

Diante dos desastres causados pelas intensas chuvas no Rio
Grande do Sul, proponho a implementação de pontos de coleta de doações em
Santa Bárbara d’Oeste, para enviar auxílio às áreas afetadas. A colaboração
de nossa cidade pode ser decisiva na recuperação das regiões mais
impactadas, proporcionando recursos essenciais como alimentos, roupas e
itens de higiene.

As recentes enchentes no Sul do Brasil desencadearam uma
situação de urgência, com milhares de desabrigados e grandes danos
materiais. Em solidariedade, é imperativo que Santa Bárbara d’Oeste se
mobilize para apoiar esses cidadãos, reafirmando nosso compromisso com o
bem-estar humano e a cooperação intermunicipal.

Solicito que a Prefeitura Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, em
conjunto com a Defesa Civil e o Fundo Social de Solidariedade, estabeleça e
divulgue locais para a coleta de doações. É crucial que esses pontos sejam
acessíveis e bem divulgados, para maximizar a participação comunitária. A
rápida resposta de Santa Bárbara d’Oeste a esta crise não apenas ajudará
nossos compatriotas a superar este difícil momento, mas também fortalecerá
os laços de solidariedade e humanidade entre nossa comunidade e o restante
do país.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de maio de 2.024.

CARLOS FONTES
-vereador-

União Brasil

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

30
28

/2
02

4
06

/0
5/

20
24

 0
8:

11
 -

 C
H

A
V

E
: X

W
Y

Y
-0

A
65

-0
S

3N
-T

0F
7

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 6 de maio de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XWYY0A650S3NT0F7, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: XWYY-0A65-0S3N-T0F7

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

30
28

/2
02

4
06

/0
5/

20
24

 0
8:

11
 -

 C
H

A
V

E
: X

W
Y

Y
-0

A
65

-0
S

3N
-T

0F
7

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XWYY0A650S3NT0F7
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XWYY0A650S3NT0F7
		2024-05-06T08:28:58-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura